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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vyhodnocením efektivnosti prodeje sortimentu potravin

přes internet a jeho marketingovou komunikaci. V teoretické části se zaměřuji na

vymezení pojmů týkajících se marketingu, marketingové komunikace, analýzy trţních

segmentů, obchodování na internetu a marketingového výzkumu. Praktická část obsahuje

dotazníkové šetření, ve kterém se zabývám vyhodnocením účinnosti prodeje sortimentu

potravin prostřednictvím internetu. Současně analyzuji konkurenci a doposud pouţitou

marketingovou komunikaci a stanovuji cílové skupiny, které zle efektivně zasáhnout.

Následně jsou navrhnuta určitá doporučení a zlepšení v oblasti marketingové komunikace.

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikace, analýza trţních segmentů,

marketingový výzkum, konkurence, SWOT analýza

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the evaluation of the efficiency of internet food sales and

its marketing communication. Theoretical part of my thesis is focused on the definition of

terms related to marketing, marketing communication, market segment analysis, internet

sales and marketing research. Practical part includes a questionnaire survey, in which I

have dealt with the efficiency of internet food sales. At the same time, I have analysed the

competitors and marketing communication applied up to now and determined the target

groups, which can be addressed most efficiently. As a result, some recommendations and

improvements in the marketing communication area have been proposed.

Keywords: marketing, marketing communication, analysis of market segments, marketing

research, competition, SWOT analysis
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ÚVOD

21. století je ve znamení nárůstu vývoje a realizace nových technologií, s tím jsou spojené

nové nástroje komunikace. Rapidně se rozvíjí komunikace přes internet, společnost

vynalézá nové moţnosti jak komunikovat neobyčejnými způsoby. Jsou vyvíjeny nové

technologie, s cílem usnadnit běţné kaţdodenní činnosti. Jednou z nich je i moţnost

nákupu potravin přes internet. V zahraničí jiţ tento způsob nákupu funguje několik let a je

vyuţíván mnoha spokojenými zákazníky. Právě podle konceptu jedné úspěšné zahraniční

firmy se rozhodla podnikat i nově zaloţená firma Ocarto s.r.o. Nabízejí se zde ale otázky

jestli je i český trh připraven na tuto moţnost nákupu? Jak takový internetový obchod

funguje nebo jak komunikovat s veřejností?

Na výše uvedené otázky se snaţí odpovědět tato práce. Nejprve se však zabývá analýzou

sekundárních údajů, které jsou podkladem pro část praktickou. V praktické části je

provedena analýza doposud pouţitých nástrojů komunikace s ohledem na to, jak ovlivnily

návštěvnost webových stránek. Práce se rovněţ zaměří na fungování internetového

obchodu s potravinami, jeho logistiku, dodavatele potravin atd. Pro zjištění hlavního cíle

bude proveden předvýzkum v podobě dotazníkového šetření. Dotazník pomůţe

zodpovědět nejdůleţitější otázku účinnosti prodeje sortimentu potravin prostřednictvím

internetu.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing chápeme jako proces řízení, jehoţ výsledkem je poznání, předvídání,

ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným

způsobem zajišťující splnění cílů organizace.

Marketing současnosti a především budoucnosti není jen jednou z funkcí podnikatelských

aktivit, je integrální součástí způsobu uskutečňování těchto aktivit, je určitou filozofií

přístupu k nim. Není ani novou reklamní kampaní, ani novou akcí podpory prodeje pro

příští měsíc. Marketing by měl být součástí myšlení kaţdého pracovníka v organizaci. [1]

Cílem marketingu je zjistit potřeby a nabídnout poţadované výrobky nebo sluţby na

správném místě, ve správný čas, za správnou cenu, správné skupině zákazníků a

s přiměřenou propagací. [2]

Lidé z marketingu musí chápat potřeby, přání a poţadavky cílového trhu. Potřeby jsou tím

základním, bez čeho lidé nemohou ţít. Lidé potřebují k přeţití potravu, vzduch, vodu,

ošacení a přístřeší. Cítí rovněţ silnou potřebu relaxace, rekreace, vzdělání a zábavy. Tyto

potřeby se nazývají přáními, jakmile jsou zaměřovány na specifické objekty, které dokáţí

tyto potřeby naplnit. Přání vytváří společnost, ve které ţijeme. Poţadavky jsou přání po

specifických výrobcích podporované schopností za ně zaplatit. Společnosti musí zvaţovat

nejen to, kolik lidí si přeje mít jejich výrobek, ale i to, kolik z nich bude nakonec

ochotných a schopných si ho koupit. [3]
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2 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix představuje soubor úkolů a dílčích opatření, které v konečném důsledku

pomáhají uspokojit poţadavky zákazníků takovým způsobem, který umoţňuje firmě

dosáhnout svých cílů optimální cestou. Rafinovaností tohoto pojmu je, ţe různé firmy ve

stejném oboru podnikání si mohou vybrat různé marketingové mixy. [4]

Marketingový mix tvoří obvykle tyto čtyři základní nástroje:

1. Product

2. Cena

3. Distribuce

4. Komunikace

Tyto nástroje vyjadřují vztah k podniku a jeho podstatnímu okolí tzn. zákazníkům,

dodavatelům, distribučním a dopravním organizacím prostředníků. Jednotlivé sloţky

marketingového mixu tvoří homogenní systém a jsou často označovány jako produktový,

cenový, kontraktační, distribuční a komunikační mix. [2]

Podniky by se měly snaţit vyrobit správný výrobek za správnou cenu a se správnou

marketingovou komunikací na správném místě. Jen tak bude jejich program úspěšný a

bude mít poţadovaný účinek. Proto si řekněme více o jednotlivých sloţkách

marketingového mixu.

2.1 Výrobek

Výrobek je cokoli, co můţe být nabídnuto trhu k uspokojení nějaké potřeby nebo přání.

K výrobkům, které se objevují na trhu, patří fyzické zboţí, sluţby, záţitky, akce, osoby,

místa, nemovitosti, informace a ideje. [3]

2.2 Cena

Cena je výše peněţní úhrady zaplacená na trhu za prodávaný výrobek či poskytovanou

sluţbu. Cena je poskytuje důleţité informace o trhu. Stanoví určitá kriteria pro podnik a

podněcuje jeho aktivity určitým směrem. Z pohledu podniku je cena nejpruţnější

proměnnou ze všech čtyř částí marketingového mixu. Cena se můţe často měnit, příkladem

můţou být kaţdodenní změny cen jak na burze, tak i na městském trţišti. Cena určuje, co

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

podnik ze své činnosti na trhu získá. Jedná se totiţ o jedinou část marketingového mixu,

která přináší podniku trţby z prodeje. [1]

Jak vysokou cenu bychom měli za svůj výrobek poţadovat? „Standardním postupem při

určování ceny je spočítat náklady a přidat k nim určitou přiráţku. Ale naše náklady

nesouvisejí nijak s tím, jak spotřebitelé vnímají hodnotu. Naše náklady slouţí pouze jako

pomůcka při rozhodování, zda bychom se do výroby produktu měli vůbec pouštět.“

[5, s. 16]

2.3 Distribuce

Distribuce jako součást marketingového mixu znamená umístění zboţí na trhu nebo trzích.

Zahrnuje soubor postupů a operací, jejichţ prostřednictvím se výrobek dostává postupně

z místa svého vzniku do místa svého určení, kde bude spotřebován nebo uţit. Distribuci

ovšem nezle chápat jako pouhý pohyb zboţí ve fyzickém stavu, ale je třeba vidět i mnohé

toky, které k distribučním operacím neoddělitelně patří. [6]

Jak můţe podnik dostat na trh své nové výrobky? Musí si vytvořit určitou strategii vstupu

na trh. Dnes existují obrovské moţnosti, jak vstoupit na trh:

Obchodní zástupci v terénu

Obchodní partneři

Prodejci dodávající přidanou hodnotu

Reprezentanti výrobců

Frančízy

Webové stránky

Aukce

Telemarketing

2.4 Komunikace

Marketingová komunikace není jen jedním z nejviditelnějších a nejdiskutovanějších

nástrojů marketingového mixu s rostoucím dopadem na společnost i podnikání, ale

současně i nástrojem fascinujícím. Kaţdý z nás, ať jsme individuální zákazníci nebo

podnikatelé a manaţeři, je vystaven působení reklamy. Vyuţíváme různých podpor

[…]


také doporučila, aby do své komunikace zařadilo akci typu, pozvi přítele, kdy stávající

zákazník doporučí Ocarto svým známým a přátelům a oba posléze dostanou určitou slevu

na nákup. „Pozvaný přítel“ by při objednávce uvedl od koho se o Ocartu dozvěděl,

abychom věděli komu slevu poskytnout.

Vysoké procento ukazuje i na internet, avšak zde se domnívám, ţe došlo ke zkreslení

informací, protoţe reklama na internetu zatím nebyla pouţita. Z toho logicky vylívá, ţe

dotazovaní stránky navštívili nebo je respektive vyhledávali, ovšem aţ potom, co se o

Ocartu dozvěděli jiţ dříve.
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Z grafu také vyplívá, ţe i pouţité letáky byly efektivní, protoţe 19 procent dotazovaných

se o Ocartu dozvědělo právě z nich. Doporučila bych rozdávání letáku i v budoucnu.

Dotazovaní si taktéţ všimli i polepeného auta Ocarto, které rozváţí potraviny.

Otázka č. 15: Pokud znáte internetový obchod blíţe, prosím ohodnoťte následující

poloţky od stupnice 1 aţ 5 (1 je nejlepší)

Dalo by se říci, ţe všechny body byly pozitivně hodnoceny, protoţe dotazovaní hodnotili

především známkami 1 a 2.

Obr. 23. Grafické znázornění odpovědi na otázku č. 15

Jak jde vidět z grafu, jako nejvíce vyhovující jsou časy rozvozů, kdy Ocarto rozváţí

prakticky celý den aţ do pozdních večerních hodin. Dále respondenti ocenili čerstvost

potravin, systém doručování domů nebo šíři nabízeného sortimentu. Co je ale velmi

důleţité je přehlednost stránek, přehledné stránky urychlují objednání potravin. Ty byly

ohodnoceny také velmi pozitivně.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování dostupné literatury s tématikou marketingu,

marketingové komunikace s podrobnou analýzou současné komunikace a zodpovězení

otázky potenciálu internetového obchodu s potravinami.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části bylo

prostudování problematiky týkající se marketingu, marketingové komunikace,

marketingového výzkumu a komunikace na internetu.

Praktická část nastínila, jak funguje internetový obchod se sortimentem potravin,

zhodnotila konkurenci a popsala webové stránky Ocarto. Dále se věnovala současné

komunikaci, zejména jak ovlivnila sledovanost webových stránek. A na základě

dotazníkového šetření zodpověděla otázku potenciálu nákupu potravin přes internet.

Na základě provedených analýz – dotazníkového šetření a osobní zkušenosti práce zjistila,

ţe zcela neefektivními nástroji komunikace bylo rádio a billboardová kampaň, jelikoţ ani

jeden z oslovených respondentů neuvedl, ţe se o společnosti Ocarto dozvěděl z těchto

mediálních nosičů. Zcela opačného efektu dosáhlo pouţití direct marketingu v podobě

letáků, post-it nálepek a metodou „word-of-mouth“, proto bych tuto oblast posílila,

případně zařadila eventové kampaně, případně guerilla marketing.

Firma si stanovila komunikovat s cílovými skupinami spíše ze střední a vyšší příjmové

skupiny. Toto tvrzení však vyvrátilo dotazníkové šetření, které ukázalo, ţe potenciál

nákupu potravin přes internet je u osob z širokého demografického a socioekonomického

spektra, tj. jak u domácností z oblasti střední třídy tak i u studentů, důchodců a „singles“.

Dále tato práce ukázala, ţe ve Zlínském kraji Ocarto nemá současně konkurenci, to

znamená, ţe můţe získat všechny osoby s potenciálem nákupu.

Dále bych doporučila setrvat ve zvyšování podpory prodeje – akce, slevy, bonusy,

speciálně pak „pozvi svého přítele“.

Práce také zjistila, ţe by se společnost Ocarto měla zaměřit také na rozvoz do okolních

dědin, protoţe jak ukázalo dotazníkové šetření, velká část respondentů by uvítala rozvoz

právě do oblasti 15 km od oblasti rozvozu, tedy Zlína.

Celkově má tato moţnost nákupu sortimentu potravin přes internet velký potenciál.
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RESUMÉ

The aim of this thesis was procesing the available literature on the theme of marketing,

marketing communications, with a detailed analysis of current communication and

answering potential online grocery store.

The work was divided into theoretical and practical part. The aim of the study of

theoretical issues relating to marketing, marketing communications, marketing research

and the communication on the Internet. Practical part outline how the Internet shop with a

range of food works, evaluate the competition and described the website Ocarto. In

addition to paying the current communication, particuraly as influenced audience web site.

On the basis of the analysis - a questionnaire survey and personal work experience found it

totally ineffective tool of communication was a radio and billboard campaign, as neither of

the respondents polled indicated that the company Ocarto learned from the media delivery.

Quite the opposite effect achieved using direct marketing in the form of leaflets, post-it

stickers and through "word-of-mouth", so I would strengthen this area or include event

campaign or guerrilla marketing.

The company was set to communicate with target groups rather from the middle and upper

income groups. This argument, however, refute the questionnaire survey, which showed

that the potential of internet grocery shopping is for people from a wide demographic and

socio-economic spectrum, ie both households from the middle class and even students,

retired and singles. Furthermore this work showed that in the Zlín Region Ocarto does not

currently compete, it means that people can get all the potential purchase.

What more, I would recommend to stay in increasing sales promotion - events, discounts,

bonuses, expecially the „invite your friend“.

The work also found that the company Ocarto focus on the delivery to the surrounding

lands, as both the questionnaire survey showed a large proportion of respondents would

welcome a delivery to the area just 15 km from the distribution, Zlin.

Overall, this range of foods to purchase online has the potential.
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