HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: *Marketa Šeřtlová*

Téma BP: *Analýza marketingové komunikace firmy Acorto, s.r.o.*

Akademický rok: *2009/2010*

Vedoucí BP*: *Mgr. Jan Juza*

Oponent BP*: *Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.*

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X
Splnění cílů BP X
Teoretická část BP X
Analytická část BP X
Stylistická a gramatická úroveň BP X
Formální úroveň BP X
Součet

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce studentky Markéty Pěťlové na téma „Analýza mkt. komunikace firmy Ocaro“ je přínosem pro tuto společnost. Analytická část splňuje naše požadavky a očekávání. Věříme, že podnětné návrhy práce zefektivní komunikační strategii společnosti Ocaro.

Uveďte příklady eventů či guerilla marketingových aktivit, kterými byste posílila mkt. komunikaci Ocaro.

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A - výborně

Ve Zlíně dne 27.12.2009

podpis hodnotícího